המחיקה נעשתה ביוזמת מבקר המדינה בפתח הדיון בוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת. הוכנסו בדוח עוד כמה שינויים שוליים, כמקובל לפני פרסום.

שאר הנאמר בדוח אינו דורש דברי הסבר.

ב. ממצאי הבדיקה שנערכה בסוף שנת 1990

ותחילת 1991

ריכוז ממצאים

לפי חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951, מוטלת על שירות הג"א האחראיות לצייד את האוכלוסייה באמצעי התגוננות נגד חומרי לחימה כימיים.

א. חרף דיונים רבים ונוקבים בוועדות שונות, לרבות ועדות שרים והקבינט, בצורך לרכוש ערכות מגן באיכות הולמת עבור כל האוכלוסייה, לגיליה השונים וחרף דוות מבקר המדינה על צורך זה בשנים 1985, 1987 ו-1988 לא הוקצו למערכת הביטחון בעשור שחלף המשאבים הדרושים לכך.

נערכו שתי ביקורות מעקב בנושא, האחת בשנת 1987, וממצאיה הובאו ברוח שנתי 38 (סודי), והשנייה בשנת 1988, וממצאיה הובאו ברוח שנתי 39 (סודי).

הביקורת האחרונה, ב-1988, התייחסה בעיקר להיעדר מקורות תקציב מספיקים, כדי להבטיח את מיגון האוכלוסייה האזרחית נגד חומרי לחימה כימיים (להלן- חל"ך), כדרוש לפי חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951, ותקנותיו. הביקורת גם התייחסה לכך, שהתקציב המיועד לרכש ערכות מגן בשנת הכספים 1987 לא נוצל במלואו, וזאת בתקופה שכל גורמי מערכת הביטחון התריעו על מצוקה תקציבית בנושא. הביקורת הצביעה, כמו כן, על הצורך לבחון מחדש את יחסי הגומלין בין הוועדה הבין משרדית לערכות מגן לבין שהוטלה עליו בחוק.

הביקורת הציעה לבחון מחדש את יחסי הגומלין שבין הוועדה הבין משרדית לבין ראש הג"א. הביקורת הציעה לבחון מחדש את יחסי הגומלין שבין הוועדה הבין משרדית לבין ראש הג"א, כדי שראש הג"א יוכל להפעיל את הסמכויות המתחייבות מהאחריות שהוטלה עליו על פי חוק התגוננות האזרחית, התשי"א-1951, בנושא הצטיידות האוכלוסייה האזרחית באמצעי התגוננות.

הביקורת הנוכחית העלתה שבעקבות סיכום בין משרד הפנים לבין מפקדת ראש הג"א באוגוסט 1989, מונה ראש מחלקת מיגון והתיישבות במפקדת ראש הג"א ליו"ר הוועדה הבין משרדית למשך שנתיים. בדצמבר 1990 הודיעה מפקדת ראש הג"א למשרד מבקר המדינה, שמאז שראש מחלקת מיגון מכהן כיו"ר, התייעלה עבודת הוועדה.

התקציב לצורך התגוננות האוכלוסייה נגד גזים נכלל בתקציב הביטחון בתכנית נפרדת, בתחום פעולה מיוחד. התקציב המקורי בתכנית הסתכם בכ- 17.7 מיליוני ש"ח, והתקציב המעודכן הסתכם בכ- 26.5 מיליוני ש"ח, לאחר העברת עודפים משנת הכספים 1986. בסוף שנת הכספים 1987 נוצר

⁵ ב- 31.3.87 נתקבל בכנסת חוק יציבות המשק (הוראות שונות), התשמ"ז- 1987; בסעיף 8 לחוק בוטלו תקנות 1 עד 6 לתקנות ההתגוננות האזרחית (היטל ציוד אישי), התש"ל - 1970.

בתכנית עודף הרשאה להוצאה בסך של כשמונה מיליוני ש"ח. סכום זה נובע הן מחשבוניות ספקים שטרם התקבלו והן מביצוע חלקי בלבד של תכנית העבודה לשנת 1987 (ראה להלן). יוצא אפוא, שלפי דברי ההסבר להצעת התקציב לשנת 1987, התקציב הדרוש לסגירת פערים קיימים בציוד להתגוננות האוכלוסייה נגד גזים מסתכם בכ- 138 מיליוני ש"ח, כלומר פי שמונה מהתקציב המקורי, אך למעשה, בסוף שנת הכספים 1987 הצטברו בתכנית עודפים בסכומים גבוהים.

בהתאם לנתוני מפקדת ראש הג"א, עד דצמבר 1988 אותרו מקומות בהם ניתן להציב 170 מחסנים, מתוך 456 המחסנים שנקבעו כדרושים.

כבר בשנת 1987 אישרה הוועדה עקרונית את הקמת המחסנים באזורי חלוקה והקצתה לכך תקציב. עם זאת עולה מסיכום דיון של הוועדה בנובמבר 1988, כי הקמת המחסנים, שאותרו להם מקומות, נתקלת בקשיים, מחמת הצורך למלא אחר דרישות חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה - 1965, בנוגע לסדרי קבלת אישורים להקמתם. עד דצמבר 1988 לא נמצא עדיין פתרון לבעיה זו.

לדעת מבקר המדינה, נוכח החשיבות שיש להקמת מחסנים באזורי חלוקה לצורך קיצור משך חלוקת הערכות, אין להשלים עם העיכוב בהקמתם, ויש לאפשר הקמתם ללא דיחוי, תוך שיתוף, פעולה בין הגורמים האחראים לאישור ולביצוע.